PAGE
7

КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ЦЕН И ТАРИФОВ ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

	УТВЕРЖДАЮ

Председатель Комитета государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа

Е.В. Ковальская
« 15 »   января   2024 года

ПРОТОКОЛ № 1
заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Комитета государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа и урегулированию конфликта интересов
« 15 » января 2024 г.                                                                                 г. Анадырь

Присутствовали:
	Председатель  Комиссии
	-
	Демещенко Мария Геннадьевна, заместитель председателя Комитета

	Заместитель председателя Комиссии
	-
	Комнатный Александр Сергеевич, начальник организационно-правового отдела

	Члены Комиссии
	-
	Безпалько Михаил Петрович, начальник отдела регулирования тарифов и контроля ценообразования в жилищно-коммунальном хозяйстве

	-
	Черепанова Лилия Александровна, начальник отдела регулирования тарифов и контроля ценообразования на транспорте и других отраслей

	-
	Савонова Марина Александровна, начальник отдела регулирования тарифов и контроля ценообразования в энергетической отрасли

	-
	Буров Валерий Владимирович, заместитель начальника Управления по профилактике коррупционных и иных правонарушений Аппарата Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа

	Независимые эксперты
	-
	Щур Нина Александровна, главный специалист отдела по работе с личным составом Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Чукотскому автономному округу

	-
	Елисеева Людмила Владимировна, начальник общего отдела федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова»

	-
	Лихарева Екатерина Павловна, вице-президент некоммерческой негосударственной организации «Адвокатская палата Чукотского автономного округа»

	Секретарь Комиссии
	-
	Андреева Людмила Григорьевна, ведущий юрисконсульт организационно-правового отдела

Повестка дня:

Оценка коррупционных рисков в деятельности работников Комитета государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа.

Слушали Комнатного А.С., который сообщил, что в ноябре 2023 года на основании плана проведения контрольных мероприятий в исполнительных органах власти Чукотского автономного округа по реализации статей 10 и 11 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» в 2023 году, утвержденного Губернатором Чукотского автономного округа, заместителем начальника Управления, начальником отдела анализа, мониторинга и проверок Управления по профилактике коррупционных и иных правонарушений Чукотского автономного округа Буровым В.В., проведена выездная проверка выполнения гражданскими служащими Комитета государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа (далее – Комитет) обязанности принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов.

29 декабря 2023 года из Управления по профилактике коррупционных и иных правонарушений Аппарата Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа в Комитет поступил Акт № 06-04-03/797 от 28 декабря 2023 года о результатах осуществления контроля за реализацией статей 10 и 11 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» в Комитете государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа (далее – Акт).

В пункте 6 Акта указано, что в ходе проверки проведен анализ должностных инструкций лиц, замещающих должности на условиях трудового договора. В результате анализа установлено следующее:
1. В соответствии с разделом 3 должностной инструкции главного бухгалтера Комитета в его обязанности входит:
1) ведение учета основных средств, материальных запасов, финансовых средств и других ценностей;
2) осуществление контроля за правильным и экономным расходованием нефинансовых активов, финансовых средств, в соответствии с целевым назначением;
3) проведение инвентаризации имущества и финансовых обязательств.
В соответствии с Перечнем должностей государственной гражданской службы в органах исполнительной власти Чукотского автономного округа, утвержденным постановлением Губернатора Чукотского автономного округа от 15 июля 2015 года № 57 (далее – Перечень должностей) исполнение указанных должностных обязанностей связано с коррупционными рисками, поскольку предусматривает осуществление контрольных мероприятий.
2. В соответствии с разделом 3 должностной инструкции ведущего юрисконсульта организационно-правового отдела Комитета в его обязанности входит:
1) осуществление работы со сведениями о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера государственных гражданских служащих, составление справок о результатах анализа справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;
2) прием, регистрация и рассмотрение уведомление гражданских служащих Комитета о фактах обращения к ним в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений;
3) осуществление предварительного рассмотрения уведомлении гражданских служащих Комитета о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
В соответствии с Перечнем исполнение указанных должностных обязанностей связано с коррупционными рисками, поскольку предусматривает осуществление контрольных мероприятий.
Кроме того, в Акте указано, что выполнение указанными выше работниками Комитета вышеназванных обязанностей на условиях трудового договора исключает возможность распространения на данную категорию лиц требований антикоррупционного законодательства, и, соответственно, влечет невозможность осуществления контроля за их деятельностью в целях предотвращения коррупционного поведения, что противоречит основным принципам противодействия коррупции в Российской Федерации.

В пункте 2 рекомендаций Акта предложено принять меры к исключению возложения на работников Комитета, осуществляющих свою деятельность на основании трудового договора, полномочий по реализации функций государственного органа власти.

Начальником организационно-правового отдела Комнатным А.С. проведен анализ должностных инструкций главного бухгалтера Комитета и ведущего юрисконсульта организационно-правового отдела. В ходе анализа установлено следующее.

1. К должностным обязанностям главного бухгалтера относятся следующие обязанности:
1) осуществление бухгалтерского учета в соответствии с законодательством Российской Федерации;

2) осуществление Порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы Комитета, а также ведение учета исполнения бюджетной сметы доходов и расходов Комитета по плану счетов, предусмотренному Инструкцией по бюджетному учету;

3) составление и представление в Управление финансов бюджетной росписи Комитета;

4) ведение учета основных средств, материальных запасов, финансовых средств и других ценностей, а также расчетов по заработной плате работников Комитета;

5) осуществление контроля над заключением договоров на услуги;

6) своевременное осуществление расчетов с организациями и отдельными физическими лицами за оказанные услуги;

7) осуществление контроля за правильным и экономным расходованием нефинансовых активов, финансовых средств, в соответствии с целевым назначением;

8) проведение инвентаризации имущества и финансовых обязательств, своевременное и правильное отражение результатов инвентаризации в учете;

9) обеспечение правильного документального отражения на счетах бюджетного учета операций, связанных с движением денежных средств, начислением и перечислением налогов и других платежей;

10) принятие мер к предупреждению недостач, растрат и других нарушений и злоупотреблений;

11) обеспечение строгого соблюдения кассовой и расчетной дисциплины, расходования средств по назначению, должный порядок хранения бухгалтерских документов и бухгалтерского архива;

12) обеспечение своевременного составления и представления полной и достоверной бухгалтерской, налоговой и статистической отчетности на основе данных первичных документов и бухгалтерских записей.
Таким образом, к полномочиям по реализации функций государственного органа власти, связанным с коррупционными рисками,  могут относиться только осуществление контроля в сфере закупок, осуществление контроля за правильным и экономным расходованием нефинансовых активов, финансовых средств, в соответствии с целевым назначением и проведение инвентаризации имущества и финансовых обязательств, своевременное и правильное отражение результатов инвентаризации в учете.
Приказом Комитета от 31 декабря 2021 г. № 54-од «О применении упрощенного  осуществления внутреннего финансового аудита» в Комитете установлено упрощенное осуществление внутреннего финансового аудита. Полномочия по его осуществлению возложены на председателя Комитета.

Объектом внутреннего финансового аудита является внутренняя бюджетная процедура, в том числе операция (действия по формированию документов, необходимых для выполнения внутренних бюджетных процедур), а также действия субъектов внутреннего финансового контроля по организации, выполнению (обеспечению выполнения) этих внутренних бюджетных процедур.

Внутренние бюджетные процедуры – процедуры главного администратора (администратора) бюджетных средств по составлению и представлению сведений, необходимых для составления проектов бюджетов, исполнению бюджета, ведению бюджетного учета и составлению бюджетной отчетности.

По результатам внутреннего финансового аудита руководителю соответствующего главного администратора (администратора) бюджетных средств информация о результатах оценки исполнения бюджетных полномочий главного администратора (администратора) бюджетных средств, в том числе заключения о достоверности бюджетной отчетности, предложения о повышении качества финансового менеджмента, в том числе о повышении результативности и экономности использования бюджетных средств и заключение о результатах исполнения решений, направленных на повышение качества финансового менеджмента.
Таким образом, контроль за правильным и экономным расходованием нефинансовых активов, финансовых средств, в соответствии с их целевым назначением осуществляется председателем Комитета.
Инвентаризация имущества и финансовых обязательств представляет собой проверку наличия имущества организации и состояния её финансовых обязательств на определённую дату путём сличения фактических данных с данными бухгалтерского учёта с целью выявления фактического наличия имущества и сопоставления с данными бухгалтерского учёта.
Также проведение инвентаризации помогает достичь ряда побочных целей. Это соблюдение сотрудниками правил по обеспечению сохранности товарно-материальных ценностей, выявление товарно-материальных ценностей, непригодных для дальнейшего использования, либо неиспользуемых, и наличие либо отсутствие маркировки на объектах нефинансовых активов.

Приказом Комитета от 4 сентября 2020 г. № 22-од утвержден состав постоянно действующей инвентаризационной комиссии Комитета государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа для проведения инвентаризации имущества Комитета, где главный бухгалтер является членом указанной комиссии. Таким образом, инвентаризация имущества и финансовых обязательств в Комитете осуществляется комиссионно, что исключает возможность единоличного принятия решений по результатам инвентаризации.
2. К должностным обязанностям ведущего юрисконсульта организационно-правового отдела наряду с другими относятся также обязанности:
1) по ведению работы со сведениями о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера государственных гражданских служащих, составлению справок о результатах анализа справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

2) по приему, регистрации и рассмотрению уведомлений гражданских служащих Комитета о фактах обращения к ним в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений;

3) по приему и проведению предварительного рассмотрения уведомлений гражданских служащих Комитета о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

Указанные полномочия связаны с коррупционными рисками, в связи с чем должны быть возложены на сотрудника, замещающего должность государственной гражданской службы.
3. В целях соблюдения основных принципов противодействия коррупции в Российской Федерации, для исключения возложения на работников Комитета, осуществляющих свою деятельность на основании трудового договора, полномочий по реализации функций государственного органа власти, необходимо возложить на начальника организационно-правового отдела полномочия по осуществлению контроля в сфере закупок и функции в сфере противодействия коррупции, добавив их в его должностной регламент и исключив из должностных инструкций главного бухгалтера и ведущего юрисконсульта соответственно. Дополнительно необходимо исключить из должностной инструкции главного бухгалтера пункт об осуществлении контроля за правильным и экономным расходованием нефинансовых активов, финансовых средств, в соответствии с целевым назначением.
На основании изложенного, Комиссия
Решила:

1. Принять информацию к сведению.
2. Комнатному А.С. в срок до 20.01.2024 переработать должностной регламент начальника организационно-правового отдела и должностные инструкции главного бухгалтера и ведущего юрисконсульта организационно-правового отдела.
3. Андреевой Л.Г. в срок до 28.01.2024 подготовить и направить в адрес Управления по профилактике коррупционных и иных правонарушений Аппарата Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа информацию о принятых мерах.

Протокол заседания Комиссии разместить на официальной сайте Комитета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Голосование:

За – 10 чел.

Против – 0 чел.

Воздержались – 0 чел.
	Председатель  Комиссии
	М.Г. Демещенко

	Заместитель председателя Комиссии
	А.С. Комнатный

	Члены Комиссии
	М.П. Безпалько

	М.А. Савонова

	Л.А. Черепанова

	В.В. Буров

	Независимые эксперты
	Н.А. Щур

	Л.В. Елисеева

	Е.П. Лихарева

	Секретарь Комиссии
	Л.Г. Андреева